
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 3 del 11/01/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  14 

 del  03/02/2017

 
OGGETTO: Condizioni meteorologiche avverse - Provvista di sale per interventi antigelo 

e antighiaccio su strade di proprietà dell’Ente e ripristino scorte di 
magazzino. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che, nel nelle giornate di venerdì 6, sabato 7, domenica 8, e lunedì mattina 9 

gennaio 2017 sono stati effettuati, in totale, a causa delle precipitazioni nevose e delle 
diffuse gelate verificatesi, numero 7 interventi di spargimento sale antigelo nelle vie 
dell’abitato e sui tratti delle strade provinciali rientranti nella competenza dell’Ente, al fine 
rendere meno pericolosa la percorribilità di vie e strade pubbliche da parte di pedoni e 
veicoli; 

che per l’esecuzione di tali interventi sono state impiegate quasi tutte le disponibilità 
di sale a magazzino (circa 120 q.); 

che la Prefettura di Bari – Area V Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso 
Pubblico - con nota del pomeriggio del giorno 09.01.2017  ha informato questo Ente che il 
Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato, 
nella stessa data del 09.01.2017, avviso di condizioni meteorologiche avverse dalle ore 
20:00 del giorno lunedì 9 gennaio e per le successive 24 – 36 ore e che il Servizio di 
Protezione Civile della Regione Puglia ha, conseguentemente, diramato messaggio di 
allerta, dichiarando, per tutta la Puglia livello di preallerta per “Persistenza di nevicate , 
localmente fino al livello del mare, con quota neve in graduale aumento, con apporti al 
suolo deboli. Le temperature molto basse determineranno ancora diffuse gelate. Venti forti 
dai quadranti settentrionali”, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Rilevata, quindi, in relazione al livello di allerta diramato, per la Puglia, dal Servizio 
di Protezione Civile della Regione, la indifferibile ed urgente necessità di rifornire l’Ente di 
sale antigelo, nonché di ripristinare le scorte di magazzino, ormai esaurite; 

Ritenuto di interpellare, per le vie brevi, la Nardelli – Società Cooperativa – 
Trasporto di merci su strada, da Putignano, resasi, immediatamente, disponibile alla 
fornitura, con trasporto da Margherita di Savoia, di 100 q. di sale per il prezzo complessivo 
di € 2.000 oltre IVA cpl, valutato congruo, attesa la quantità e qualità della fornitura, 
nonché l’urgenza dell’esecuzione; 

Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la 
pubblica amministrazione, la possibilità di procedura negoziata mediante affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Rilevato che, per le ragioni sopra dette, nella stessa giornata di lunedì 9 gennaio 
u.s., in concomitanza con l’avviso diramato dal Servizio di Protezione Civile della Regione 
Puglia, concernente il perdurare del livello di allerta fino alle ore 08:00 di mercoledì 11 
gennaio 2017, è stata affidata, in via diretta, alla Nardelli – Società Cooperativa – 
Trasporto di merci su strada, da Putignano, la fornitura in oggetto, attesa la necessità per 
l’Ente di dotarsi, tempestivamente, di sale da spargere sulle principali vie dell’abitato al 
fine di mitigare la formazione di gelo e ghiaccio e rendere così meno pericolosa la 
percorribilità di vie pubbliche da parte di pedoni e veicoli, oltre che di ripristinare le scorte a 
magazzino; 

Dato Atto che la ditta individuata risulta in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
vigente normativa in tema di affidamenti e contratti pubblici; 

Ritenuto di assumere, per il ristoro della Nardelli – Società Cooperativa – Trasporto 
di merci su strada, da Putignano, idoneo impegno di spesa € 2.000, oltre IVA cpl, con 
imputazione alla voce di piano finanziario U1.03.01.02 (Cap. 967 epigrafato: “Rimozione 
neve dall’abitato: acquisto di beni”) del redigendo bilancio di previsione esercizio 2017; 

Dato Atto: 
• che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 

2017 è stato differito al 31.03.2017 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale 
data l’esercizio provvisorio; 

• che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 in data 11.01.2017, avente per oggetto: 

“Assegnazione Provvisoria ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie per 
l’esercizio 2017”; 

Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs n. 231/2002; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05.01.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
DETERMINA 

le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



1 Di prendere atto della urgenza derivante dal perdurare delle avverse condizioni 
meteorologiche, annunciato dalla Prefettura di Bari – Area V Protezione Civile, Difesa 
Civile e Soccorso Pubblico – che con nota del pomeriggio del giorno 09.01.2017 ha 
informato questo Ente che il Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri ha emanato, nella stessa data del 09.01.2017, avviso di condizioni 
meteorologiche avverse dalle ore 20:00 del giorno lunedì 9 gennaio e per le successive 24 
– 36 ore e che il Servizio di Protezione Civile della Regione Puglia ha, conseguentemente, 
diramato messaggio di allerta, dichiarando, per tutta la Puglia livello di preallerta per 
“Persistenza di nevicate , localmente fino al livello del mare, con quota neve in graduale 
aumento, con apporti al suolo deboli. Le temperature molto basse determineranno ancora 
diffuse gelate. Venti forti dai quadranti settentrionali”, 
 
2 Di dare atto della indifferibile ed urgente necessità di rifornire l’Ente di sale antigelo, 
atteso l’annunciato perdurare delle avverse condizioni meteorologiche fino alle ore 08:00 
del giorno mercoledì 11 gennaio 2017, nonché della necessità di ripristinare le scorte di 
magazzino, ormai esaurite; 
 
3 Di formalizzare l’affidamento, in via diretta, della fornitura in oggetto alla Nardelli – 
Società Cooperativa – Trasporto di merci su strada, da Putignano, assumendo, in 
proposito idoneo impegno di spesa di complessivi € 2.440,00 con imputazione alla voce di 
piano finanziario U1.03.01.02 (Cap. 967 epigrafato: “Rimozione neve dall’abitato: acquisto 
di beni”) del redigendo bilancio di previsione esercizio 2017; 
 
4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 
2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, previo 
il solo riscontro della regolarità contributiva, a completo soddisfacimento della fornitura che 
qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al 
Codice Univoco Ufficio NSVEGG, accettata per verificata rispondenza alle condizioni 
pattuite; 
 
5 Di dare atto, altresì, che la ditta in oggetto ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/01/2017 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

IMP. 5/2017 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/01/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

consegnata in data 11.01.2017 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.182
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 06 febbraio 2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




